
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 119 del 23-05-2022      N. Reg. Generale 

200 

 

 

Oggetto: "Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs 50/2016 mediante Piattaforma 

TRASPARE con il Criterio del Minor Prezzo Art. 95 comma 4 lett. a) del 

D.Lgs 50/2016 per il Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

della pubblica illuminazione del Comune di Scigliano" - Determina 

Aggiudicazione Definitiva - CIG:ZDA3593486 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

Responsabilità del Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza 

indicate, nonché le altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, 

statutarie e regolamentari vigenti; 

Considerato che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”  

Considerato che l’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento indicante il fine del contratto che si intende perseguire, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

Vista la Determina UTC n. 46 del 22/02/2022 in cui veniva affidato e prorogato il 

Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di pubblica illuminazione in regime 

di proroga tecnica; 

Vista la Determina UTC n.71 del 16/03/2022 con la quale si procedeva all’indizione 

della nuova gara d’appalto per il Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

della pubblica illuminazione del Comune di Scigliano, mediante Procedura Aperta 

ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 con il Criterio del Minor Prezzo Art. 95 comma 4 

lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

Vista la Determina UTC n.93 del 26/04/2022 in cui si procedeva alla Revoca in 

autotutela, ai sensi dell'art.21 quinquies della L.241/1990, della Determina n. 71 del 

16/03/2022 con la quale veniva indetta procedura di gara per l’affidamento del Servizio 



in oggetto; 

Considerato quindi che si è reso necessario procedere con l’indizione della nuova gara 

d’appalto per assicurare la continuità del suddetto servizio e al fine di non causare un 

disservizio alla cittadinanza di codesto Comune, trattandosi infatti di un servizio 

essenziale; 

 Considerato che bisogna affidare il servizio di cui in oggetto ad una Ditta specializzata 

nel settore in possesso   di adeguati requisiti per due annualità; 

Dato atto che il Comune di Scigliano, in quanto capofila della Centrale di Committenza 

con i Comuni di Panettieri, Carlopoli e Parenti è dotato della piattaforma telematica 

TRASPARE per la gestione degli affidamenti di lavori servizi e forniture consultabile 

tramite il seguente link https://gare-savuto.traspare.com/; 

Vista la determina a Contrarre n. 94 del 29.04.2022 con la quale si procedeva ad 

approvare lo schema di Disciplinare Di Gara, il Capitolato D’Appalto ed i relativi 

allegati di gara per il “Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della pubblica 

illuminazione del Comune di Scigliano” ed ad indire gara d’appalto, mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 attraverso Piattaforma Traspare con il criterio 

del minor prezzo art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

Che nel disciplinare è stato indicato come termine perentorio per la presentazione 

dell’Offerta giorno 18.05.2022 ore 10:00 ed entro detto termine stabilito risulta 

pervenuta una sola busta  

 

Partecipante Indirizzo Data e ora 
di arrivo 

Protocollo 

 

SAEMA SRL 

Tipo partecipazione: Singolo 
operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

 

C/DA APOSTOLELLO, SNC, 
Simeri Crichi (CZ), 88050 

 

17/05/2022 
10:52 

 

n.203 del 
17/05/202

2 

 

Preso atto dei verbali di gara del 18.05.2022 redatti dal RUP, Geom Pasquale Guido, 

in cui veniva proposta l’aggiudicazione a favore di SAEMA SRL con sede in C/DA 

APOSTOLELLO, SNC, Simeri Crichi (CZ), 88050, la quale ha presentato un ribasso 

pari al 15.542% per un importo di € 13.960,00, cui vanno aggiunti € 1.652,87 per gli 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 15.612,87; 

Viste le risultanze di gara di cui al richiamato verbale che costituisce proposta di 

aggiudicazione a favore della SAEMA SRL con sede in C/DA APOSTOLELLO, 

SNC, Simeri Crichi (CZ), 88050; 

Preso atto che sono stati richiesti i Certificati relativi al Casellario Giudiziario e 

Carichi pendenti a mezzo pec prot. n. 1743 del 19/05/2022  e che tali certificati 

risultano pervenuti con prot.n.1786 del 23.05.2022 dai quali si evince l’assenza di 

carichi pendenti e di casellario giudiziario nullo in capo al Sig. Lentini Massimo 

Titolare della SAEMA SRL e che dall’esame dei documenti consultati in merito ai 

controlli elencati si ritiene comprovato il possesso de i requisiti di ordine generale ex 

art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. nonché la Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), che 

per conferma, questo Ente ha provveduto a richiedere con scadenza 20.08.2022;  

Ritenuto dover dichiarare che l'aggiudicazione del Servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria della pubblica illuminazione del Comune di Scigliano è 

efficace ai sensi  dell'art.32  comma 7  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  per un importo 

contrattuale complessivo di € 15.612,87 compreso oneri della sicurezza (non soggetti a 

ribasso) escluso IVA; 

Considerato che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: 

https://gare-savuto.traspare.com/


ZDA3593486; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria 

rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto con 

imputazione dell’importo complessivo relativo al servizio sopra richiamato pari a 

20.000,00 €. su apposito Capitolo n° 1936 del Bilancio Comunale anno 2022;  

 Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..;  

 Visto il D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

 Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

 Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 

(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

D E T E R M I N A 

 

 Di approvare tutto quanto espresso in premessa;  

Di approvare, ai sensi dell'art.32, comma 5 del D.Lgs.n.50/2016, i verbali di gara del 

18.05.2022, con le risultanze delle operazioni di gara relative all’ affidamento del 

Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della pubblica illuminazione 

del Comune di Scigliano dal quale si rileva la proposta di aggiudicazione a favore 

della ditta SAEMA SRL con sede in C/DA APOSTOLELLO, SNC, Simeri Crichi 

(CZ), 88050; 

Di aggiudicare in via definitiva e di affidare il Servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria della pubblica illuminazione del Comune di Scigliano alla ditta 

SAEMA SRL con sede in C/DA APOSTOLELLO, SNC, Simeri Crichi (CZ), 88050, 

la quale ha presentato un ribasso pari al 15.542% per un importo di € 13.960,00, cui 

vanno aggiunti € 1.652,87 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un 

totale complessivo di € 15.612,87 escluso IVA al 10% ovvero €. 17.174,157 IVA 

inclusa; 

Che l’Aggiudicazione diventa Efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016 tenuto conto della verifica dei requisiti eseguita; 

Di dare atto che la consegna del Servizio in oggetto sarà effettuata entro 30 giorni 

dalla data del presente atto; 

Di approvare lo schema di contratto anche se non materialmente allegato alla presente; 

Di pubblicare l'esito di gara sull’ Albo Pretorio e sul sito internet del Comune, nonché 

di effettuare le comunicazioni, ai sensi dell'art.76 c.5 del D.Lgs.n.50/2016, attraverso 

l'area comunicazioni della piattaforma TRASPARE; 

Di dare atto che l'opera è finanziata con fondi propri di bilancio; 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico 

e Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

Di imputare ai sensi dell’art. 183, comma 2 lettera c) del D. Lgs 267/2000 la suddetta 

somma complessiva di €. 17.174,157 relativa all’affidamento del contratto di appalto in 

oggetto, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata sul Capitolo n.1936 del 

Bilancio Comunale anno 2022; 

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: 

ZDA3593486; 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Pasquale Guido.  

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 23-05-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: FAVOREVOLE 

 

 

Scigliano, 23-05-2022           Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 23-05-2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 23-05-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 23-05-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Raffaele Pane 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


